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Ú V O D

Cílem práce je přiblížit oblast vězeňství, tzv. druhého života vězněných osob.
Pokusit se najít odpověď na otázku, zda-li druhý život za mřížemi je ráj klidu nebo
nebezpečí.

Pro laika je oblast vězeňství téměř tajemnou a zapovězenou. Proto ve veřejném

mínění mohou často převládat extrémní či zkreslené představy o tom, co se děje za zdmi
věznice. To, že se ve vězeňství vždy něco dělo, děje a bude se dít, je jasné. Jde o to,
co je naše společnost ochotna připustit. Každý z občanů tohoto státu má plné právo
vědět i o této tabuizované složce. Má právo být informován pravdivě a nezkresleně,
pokud se nejedná o státní tajemství.

Ve své závěrečné bakalářské práci chci pojednávat o jedné velmi zajímavé

a důležité problematice a tou je „Ráj klidu a nebezpečí, druhý život ve věznicích“.

Ve vězeňství pracuji již 11 let a prošel jsem řadou funkcí. V současné době

působím ve Vazební věznici Ostrava jako vychovatel na eskortním oddělení
u odsouzených. Zvolené téma bakalářské práce je mi proto profesně, ale i „lidsky“
velmi blízká.

Pod pojmem ráj klidu nebo nebezpečí si kdokoli z nás může představit různé,

mnohdy nepochopitelné věci nebo činy.

Pro koho je to ráj klidu nebo nebezpečí. Je těžké toto slovní spojení nějak

specifikovat. Můj názor je, že nejen pro vězně, ale i pro druhou stranu protipólu vězňů,
tedy příslušníky Vězeňské služby ČR se může jednat o ráj nebo klid. Obě skupiny lidí
od sebe naprosto odlišných, ať už způsobem života, morálními vlastnostmi, postavením
ve společnosti a zejména vymezením svých rolí v zařízeních jako jsou věznice, svým
způsobem žijí v jakési podivné symbióze. Jeden ví, co může od druhého očekávat, mají
se navzájem přečtené a tráví spolu velkou část dnů, týdnů, měsíců, roků.

Samozřejmě nejsou všichni stejní, ani vězni, ani příslušníci. Ale obecně platí

a všem nově nastupujícím příslušníkům se zdůrazňuje: vězeň má 24 hodin denně čas
přemýšlet a vymýšlet. Výsledky této činnosti jsou bohužel velmi často, mírně řečeno
nepříjemné, mnohdy nebezpečné. Je na příslušnících, jak se s nastalým problémem
vypořádají, kam až může dojít nepozornost personálu.

Položíme-li si otázku, pro koho je toto prostředí ráj klidu a pro koho nebezpečí,

dojdeme k závěru, že pro vězně to svým způsobem může být jak ráj klidu a zároveň
nebezpečí, ale záleží to na každém jedinci, který se nachází ve věznici.

Chování osob ve výkonu trestu odnětí svobody nebo ve výkonu vazby nezřídka

nejen že neodpovídá běžné nevězeňské normě, ale není v souladu ani s běžnou normou
vězeňskou. Problematika takovéhoto chování je proto nosným penitenciárním (z lat.
poenitentia = lítost, změna mínění či smýšlení, obrat, polepšení, náprava, v podstatě
znamená tento pojem vězeňský, týkající se zacházení s vězni) problémem. Pro laickou
veřejnost jde o zajímavost či senzaci. Pro penitenciaristy jde o jejich každodenní
pracovní náplň.
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Ve vězeňství světových demokracií je velmi důležitou složkou tzv. „zacházení
s vězni“, toto slovo se začalo frekventovaně používat v českém vězeňství až po roce
1989. Konkrétně je zacházení s vězni (také penitenciární zacházení) všechno to, co se
dělá ve vězeňských zařízeních s vězni, aby se naplnil účel výkonu vazby a účel výkonu
trestu odnětí svobody a přitom jim nikdo neuškodil.

To znamená, aby nedošlo ke zhoršení stavu jejich osobnosti a také stavu jejich
zdraví tělesného a duševního. Zacházení by rovněž nemělo zhoršit sociální vazby mezi
vězněm, jeho rodinou a sociálním prostředím. Zacházení připomíná speciální druh
léčení, kdy zahrnuje sociální péči, vzdělávání, návštěvy, korespondenci, četbu, ale také
reedukaci, psychologickou a lékařskou péči, psychiatrickou intervenci, psychoterapii,
apod. Zacházení nastupuje i v případech, kdy se u uvězněných objevují poruchy
chování. Ve své bakalářské práci se zaměřím na poruchy chování během uvěznění. Jde
o problém závažný, ale zatím málo probádaný. Věřím, že má práce přispěje, alespoň
částečně, k hlubšímu poznání dané problematiky. Ta se netýká jen personálu vězeňské
služby, ale i ostatních, kteří přicházejí do styku s vězni – policistů, státních zástupců,
soudců, úředníků, mediační a probační služby, apod.

Většina veřejnosti nemá při vyslovení druhého života vězněných osob představu,

jaké to je za mřížemi věznic, včetně metod sociální pedagogiky.Z médií slýchávají jen
o životě vězňů, když dojde k nějaké události. Tyto události jsou však jen kusé. Vím, že
většina lidí nemá vůbec tušení, co se za zdmi věznic děje, jaký je Vězeňská služba
kolos. Na jedné straně je náročné to celé zvládnout a na straně druhé, co všechno se dá
nejen vězni, ale i některými příslušníky vězeňské služby napáchat. Touto prací nezíská
čtenář ucelený pohled na naše vězeňství, ale přiblíží se mu více ze života nejen vězňů.
Mohu říci, že veřejnost chápe celé vězeňství jako součást opatření státu při zajišťování
bezpečnosti občanů. Proto je uvěznění bráno především jako nutná izolace od
společnosti (jejímž cílem je kratší či delší dobu zabránit obviněnému nebo
odsouzenému páchat trestnou činnost, což stanoví i zákon o výkonu vazby a výkonu
trestu odnětí svobody) a částečně i jako odplata za spáchaný trestný čin.

Minimální standardní pravidla pro zacházení s vězněnými osobami OSN

a Evropská vězeňská pravidla, jimiž se stanovují některé hlavní zásady zacházení
s vězněnými osobami, uvádějí mimo jiné, že uvěznění z důvodu odnětí svobody
je trestem již samo o sobě. Druhý život ve věznicích je souhrn asociálních
a antisociálních aktivit, zvláštních typů obranných reakcí, uplatňování specifické
hierarchie a negativních způsobů chování a vytváření neproniknutelných skupin.

Tzv. „druhý život ve věznici“ je jev vlastní všem vězeňským zařízením.
V podmínkách českého vězeňství je navíc umocněn organizací ubytování ve velkých
skupinách, především hromadné ubytování vězňů. Při tomto uspořádání lze jen stěží
kontrolovat bujení nočního života vězňů, kdy se věznice po uzavření katrů
(21:00 – 06:00 hod.) stává královstvím s vlastním pravidly a vlastním pojetím
spravedlnosti. Běžně se vyskytují vzájemná napadání mezi vězni, okrádání, vydírání,
vzájemná manipulace ke křivým svědectvím (což je velice účinný prostředek
mystifikace a manipulace vězeňské služby), zastrašování, sexuální obtěžování,
náhražkový sex, homosexualita, prostituce a další negativní vlivy. Ačkoliv Vězeňská
služba ČR činí opatření na ochranu potencionálních objektů násilí, sleduje případné
agresory a problémové osoby. Je však proti výše zmíněným projevům, tzv. druhého
života vězňů v podstatě bezmocná. Úvahy a výčitky, že vězeňský personál se spíše
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věnuje ostraze a administrativě, než přímo práci s vězni, jsou oprávněné jen částečně,
protože druhý život je záležitostí především nočních hodin či neviditelných struktur
vztahů mezi vězni. Podstatou je nelegální systém hodnot a norem, které jsou v rozporu
s platnými normami věznice a zároveň odporují výchovné a kolektivní funkci trestu.

Aby bylo ve věznicích bezpečno, je nutné minimalizovat všechna rizika

ve smyslu technickém a psychickém. Je důležité si uvědomit, co člověka ohrožuje,
teprve potom s tím lze začít pracovat. Ohrožujícím faktorem bezpečnosti jedince je
jedinec sám – nejvíce se ohrožujeme my sami. Pocit nejistoty pramení často
z nejednoznačně stanovených mantinelů. Z tohoto ve věznicích plynou mnohá
nedorozumění. Z legislativního pohledu je VS ČR bezpečnostním sborem, přesto
má velkou část výkonné složky civilní.

Na vězeňské prostředí se jedinci adaptují ne lehce, spíše s určitými potížemi,
většího či menšího rázu. Sociologové organizace upozornili, že pokud studují věznici
jako instituci či organizaci, nalézají zde čtyři základní způsoby adaptace vězňů

[…]

Ostrava a také jsem z pololetních rozborů této vazební věznice uvedl frekvenci všech
různých závažných poruch.

- V první kapitole se zmiňuji o všech základních pojmech v bakalářské práci.
- V druhé kapitole se zabývám rájem klidu a nebezpečí.
- Ve třetí kapitole se zaměřuji na „druhý život“ vězňů.
- Ve čtvrté kapitole uvádím nejčastější poruchy během uvěznění.
- V páté kapitole jmenuji nejčastější typy poruch chování během uvěznění.
- V šesté kapitole zmiňuji poruchy chování ve Vazební věznici.
- V následující závěrečné kapitole popisuji způsoby řešení poruch chování.
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A n o t a c e

V jednotlivých kapitolách své bakalářské práce se zaměřuji na druhý život
vězněných osob. Chtěl bych seznámit laickou veřejnost s tzv. druhým životem
vězněných osob, o němž mají často velmi zkreslené představy.

Zaměřuji se na poruchy chování vězňů během uvěznění a přibližuji tzv. druhý
život těchto osob.

K l í č o v á s l o v a

Ráj, klid, nebezpečí, druhý život, chování, agrese, anomální, abnormální,
podezřelý, obviněný, obžalovaný, odsouzený, drogy, institucionalizace, ideologizace,
kolchozy, penologie, prizonizace, střežený objekt, sebepoškozování, šikana, tetování,
trest, vězeň, vězeňská krize,výkon trestu, výkon vazby, vězeňská zařízení, vězeňská
služba ČR, vězeňský personál, specialisté, vězeňská subkultura,

A n n o t a t i o n

In individual chapters of my bachelor thesis I focus on the other life of
imprisoned people. I would like to familiarize the general public with the so-called other
life of imprisoned people, about which they often have very distorted image.

I concentrate on convicts’ behaviour disorders during their imprisonment and
explain the so-called other life of these people.

K e y w o r d s

Paradise, calm, danger, other life, behaviour, aggression, anomalous, abnormal,
suspect, accused, defendant, convicted, drugs, institutionalization, ideologization,
kolkhoz, penology, prisonization, guarded building, self-mutilation, bullying, tattooing,
punishment, convict, prison crisis, execution of a punishment, execution of a custody,
prison facilities, Prison Service of the Czech Republic, prison personnel, specialists,
prison subculture.
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Vazební věznice OSTRAVA Příloha č.: 1

Záznam o zjištění (oznámení) fyzického násilí

Jméno a příjmení:

Datum narození: Základní číslo:

Ubytování (cela, ložnice):

Popis okolností zjištěného případu a grafické vyznačení stop:

Dne:
funkční zařazení, jméno, příjmení a podpis

Opatření vrchního dozorce (vychovatele):

datum, jméno, příjmení a podpis
Prohlídka lékařem:

datum, jméno, příjmení a podpis
Odborné stanovisko a doporučení psychologa:

datum, jméno, příjmení a podpis
Návrh na další opatření:

vedoucí oddělení výkonu vazby a trestu

Ředitel věznice informován dne:

Postoupeno oddělení prevence a stížností dne:

Způsob vyřízení a uzavření případu:

Dne:
vedoucí oddělení výkonu vazby a trestu

Příloha č.: 2

----------------------------------- V Ostravě dne :

H L Á Š E N Í O O D M Í T Á N Í
S T R A V Y

V souladu se Zákonem o výkonu trestu odnětí svobody č. 169/1999 Sb.,

Vám oznamujeme, že odsouzený :

narozen : umístěn na cele :

zahájil dne : v hod. odmítání stravy.

Jako důvod uvádí :

Opatření lékaře :

Odmítání stravy odsouzeného u k o n č e n o dne : v hod.

Stanovisko lékaře :

Za správnost vyhotovení :

RVS – VOVVaT

(hodnost, titul, jméno a příjmení)

Příloha č. 3
………………………………. ………………
Jméno a příjmení odsouzeného Datum narození

Program zacházení ve VTOS

Výchozí zařazení Aktualizace

Cíle programu

1. Pracovní aktivity

2. Vzdělávací aktivity

3. Speciálně výchovné aktivity

4. Zájmové aktivity

5. Oblast utváření vnějších
vztahů

…………………………………... …………………………………...Tento program zacházení jsem
si zvolil a zavazuji se jej plnit Datum Podpis odsouzeného Datum Podpis odsouzeného

…………………………………... …………………………………...
Podpis speciálního pedagoga Podpis speciálního pedagoga

…………………………………... …………………………………... …………………………………...

Věznice/vazební věznice Podpis ŘV/1. ZŘV Věznice/vazební věznice
Další aktualizace:

Aktualizace dne: Aktualizace dne:
Cíl: Cíl:

1. 1.

2. 2.

3. 3.

4. 4.

5. 5.

Podpis odsouzeného: Podpis odsouzeného:
Spec. pedagog: Spec. pedagog:
Věznice: Věznice:

Aktualizace dne: Aktualizace dne: Aktualizace dne:

Cíl: Cíl: Cíl:

1. 1. 1.

2. 2. 2.

3. 3. 3.

4. 4. 4.

5. 5. 5.

Podpis odsouzeného: Podpis odsouzeného: Podpis odsouzeného:

Spec. pedagog: Spec. pedagog: Spec. pedagog:

Věznice: Věznice: Věznice:

Program zacházení před propuštěním z VTOS

Výchozí zařazení Aktualizace

Cíle programu

1. Pracovní aktivity

2. Vzdělávací aktivity

3. Speciálně výchovné aktivity

4. Zájmové aktivity

5. Oblast utváření vnějších
vztahů

………………………………….. …………………………………...Tento program zacházení jsem si
zvolil a zavazuji se jej plnit datum podpis odsouzeného datum podpis odsouzeného

Spec. pedagog: Spec. pedagog:

Věznice: Věznice:

ŘV/1. ZŘV ŘV/1. ZŘV