Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Jan Spál

Název práce: „Ráj klidu nebo nebezpečí“, druhý život ve věznicích

Student siš vybral jako téma své bakalářské práce společensky i odborně velmi diskutované téma“ druhého života ve věznicích aneb „Ráj klidu nebo nebezpečí“. Cílem práce siš vytkl přiblížit a specifikovat tuto problematiku a odpovědět na otázku, zda druhý život je ráj klidu nebo nebezpečí.

Práce je správně strukturovaná do sedmi kapitol o 50 –ti stranách textu. V úvodu přehledně zavádí do problematiky s odbornou erudií praktika. Vysvětluje spojení „ráj klidu nebo nebezpečí“, a velmi dobře ukazuje na vlastních příkladech a postojích problematiku, kterou bude v práci řešit. V první kapitole autor obecně charakterizuje subjekty trestního řízení a penitenciárního snažení. V druhé kapitole se opět správně vrací k řešené problematice, klidu a nebezpečí a prezentuje vysvětlení tohoto pojmu. Vhodným způsobem fakta doplňuje svými příklady, zkušenostmi i postoji. K dokreslení používá vhodně vězeňský slang, který k této problematice patří. Podobně pokračuje i v kapitole třetí, kde ukazuje a vysvětluje „druhý život“ vězně jako zátěž i únikové vztahy. I zde je problematika správně doplněna ok vlastní příklady, zkušenosti a postřehy, které mají na vězně vliv zejména o prizonizaci, ideologizaci a sociální status. Ve čtvrté kapitole student ukazuje na poruchy chování během věznění, jejich druhy a formy, které mají správné místo při řešení a specifikaci druhého života vězňů. V šesté kapitole specifikuje tuto problematiku s pohledu vychovatele ve Vazební věznici v Ostravě. Jde o velmi dobrou sondu do chování vězněných osob včetně prezentace řad zkušeností, postřehů, které vhodně doplňují řešenou problematiku. V poslední kapitole autor nezapomíná na řešení poruch chování a jejich prevenci. V závěru student správně hodnotí naplněný cíl své bakalářské práce, a to nejen pomocí vhodné odborné literatury, ale zejména přispěním vlastních zkušeností, postřehů a postojů. Součástí předložené práce jsou i vhodně doplněné přílohy.

Práce je správně zaměřená, jazykově i stylisticky čtivá, využitelná v sociální pedagogice, což mohlo být v práci více zdůrazněno, ale je přínosná pro praktické využití ve Vězeňské službě ČR. Student správně využil konzultací i svého odborného potenciálu k řešení prezentovaného problému.

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji **hodnocení A – výborně**.

8. ledna 2007

PhDr. Antonín Olejníček